RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL FAPES Nº 10/2025 – NOVA ECONOMIA CAPIXABA

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado preliminar dos projetos submetidos no âmbito do Edital FAPES nº 10/2025 – NOVA ECONOMIA CAPIXABA, do ciclo OUTUBRO/25.

Caso o proponente tenha justificativa para contestar o resultado apresentado, poderá apresentar recurso administrativo por meio do
Sistema de Automação de Fluxos do Governo do Estado (E-Flow), exclusivamente, por meio do preenchimento do formulário disponível
em https://fapes.es.gov.br/formularios, no prazo de 05.12.2025 a 11.12.2025, conforme Resolução CCAF nº 337/2024 e suas alterações.

PROPOSTAS HABILITADAS PARA ANÁLISE DE MÉRITO E TRL – CICLO DE OUTUBRO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

EIXO DE INTERESSE

1
CARLOS ALBERTO

TAVARES DE
MENEZES

BIOSPHERA ENGENHARIA
11.167.599/0001-79

(LINHARES -ES)
- FACELI

CONTROLE E ERRADICAÇÃO DE
PLANTAS DANINHAS PELO

MÉTODO DE ELETROCUSSÃO –
CAPINA ELÉTRICA

R$ 2.677.304,00
BIOECONOMIA, DESCARBONIZAÇÃO, ECONOMIA

CIRCULAR, TRANSIÇÃO E SEGURANÇA
ENERGÉTICA

2
CASSIANO ORSI

HEMERLY

LE CARD
19.207.352/0001-40

(VITÓRIA – ES)
- FAESA GESTÃO DE FROTAS INTELIGENTE R$ 3.000.000,00 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

3
EDIMAR DETTOGNI

ZANELATO

SLING BRASIL
27.928.493/0001-80

(JAGUARÉ – ES)
-

IFES – CAMPUS
SÃO MATEUS

AEROTECH CAPIXABA:
AERONAVE TSi - CertiTSi24 BR

R$3.000.000,00 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

4
GABRIELA AQUINO

SIMÕES

SHIFT TECNOLOGIA
36.559.666/0001-21

(GUAÇUÍ – ES)
- UVV HOOPE HEALTH R$ 3.000.000,00 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

5
HENRIQUE BLAUTH

JANNUZZI

SDG TELECOM
19.732.139/0001-58

(VILA VELHA – ES)
- FACELI

MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA
EM TELECOM COM SUPORTE DE

DATACENTER INOVADOR

R$ 2.921.535,69 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

6
LEONARDO

MAGEVSKI CAMATA

INTELLIWAY
21.337.573/0001-85

(VITÓRIA – ES)
- FACELI EVAGPT 2.0 R$ 2.048.644,86 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

7
LUCAS MANTUAN

AYRES

GAINTECH TECNOLOGIA
36. 781. 908/0001-27

(SERRA – ES)
-

IFES – CAMPUS
SERRA (ES)

SISTEMA INTELIGENTE INTEGRADO PARA
DETECÇÃO, PREVISÃO E ANÁLISE DE

PROJEÇÕES E EMISSÕES FUGITIVAS EM
ACIARIAS COM CONVERTEDORES LD

R$ 2.955.820,00 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

20
25

-B
68

G
87

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

18

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

PROPOSTAS HABILITADAS PARA ANÁLISE DE MÉRITO E TRL – CICLO DE OUTUBRO 2025 (CONTINUAÇÃO)

8 MURILO CARVALHO

LUMA ESCOLA
INDIVIDUALIZADA

33.406.8250001-69
(VITÓRIA – ES)

- UVV
LUMA NEXT – INTELIGÊNCIA

EDUCACIONAL PARA O FUTURO
DE APENDIZAGEME GESTÃO

R$ 2.000.000,00 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

9
ORBINO WERNER

SOBRINHO

ZERO ESGOTO
24.889.455/0001-78

(IRUPI – ES)
-

IFES – CAMPUS
IBATIBA

ZERO ESGOTO: A TECNOLOGIA DE
TRATAMENTO E VALORIZAÇÃO DE

EFLUENTES
R$ 716.510,00

BIOECONOMIA, DESCARBONIZAÇÃO, ECONOMIA
CIRCULAR, TRANSIÇÃO E SEGURANÇA

ENERGÉTICA

10
PAULO CESAR

GOULART DE LANA

VAMTEC VITÓRIA
02.284.444/0001-21

(SERRA – ES)
-

IFES – CAMPUS
SERRA (ES)

INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS DE CONTROLE
PARA OPERAÇÃO DE ELETRODOS TIPO

SODERBERG UTILIZANDO FERRAMENTA DE
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

R$ 2.999.004,76 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

11
RAULYSON SPESSE

SOARES

REDEMETRO
16.838.519/0001-83

(VILA VELHA -ES)
- UVV

METROX-AI: INTELIGÊNCIA EM
CIBERSEGURANÇA

R$ 2.998.918,13 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

12
SERGIO CARLOS
NASCIMENTO

WRK TECNOLOGIA LTDA
06.029.571/0001-35

(VITÓRIA – ES)
- TECVITÓRIA PROJETO HIGIENE BUCAL R$ 1.970.000,00 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

20
25

-B
68

G
87

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

18

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

PROPOSTAS INABILITADAS – CICLO DE OUTUBRO 2025

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

EIXO DE INTERESSE
MOTIVO DA

INABILITAÇÃO

1 FRANCO MACHADO
MOGAI TECNOLOGIA
02.302.296/0001-20

(VITÓRIA- ES)
- UFES

SISTEMA COMPUTACIONAL PARA
O MANEJO INTELIGENTE DE
FLORESTAS PLANTADAS VIA
SENSORIAMENTO REMOTO

R$ 3.000.000,00
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
9.2F

2
GEFERSON

PIANISSOLA

AGRO ATLAS
36.992.552/0001-70

(LINHARES – ES)
-

IFES – CAMPUS
ITAPINA

PLATAFORMA AGRO ATLAS
CORE: ARQUITETURA INTEGRADA

DE AGRICULTURA DE PRECISÃO
R$ 3.000.000,00

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

5.4 e 9.2F

3
GIL ADRIANI

IACRYPTO
41. 863. 658/0001-04

(VITÓRIA – ES)
- FAESA TESOURARIA 5.0 R$ 3.000.000,00

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

5.4 e 9.2M

4
HEITOR CARONI

NOGUEIRA

SIGMAIS
27.999.815/0001-82

(VITÓRIA – ES)
-

IFES – CAMPUS
SERRA

SIGHUB-IA: INTELIGÊNCIA
ADAPTATIVA MULTIVARIÁVEL PARA

MONITORAMENTO REMOTO DE
TEMPERATURA E AMBIENTES

CRÍTICOS

R$ 2.016.851,68
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
5.4

5
JAILTON RODRIGUES

LEITE

INTRON BRASIL
33.661.078/0001-06

(VITÓRIA – ES)
-

IFES – CAMPUS
VITÓRIA

INTRON BEL MONITOR R$ 1.152.063,60
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
9.2M e 9.2N

6
LEONARDO

DOMINGOS PAULO

WIGBAG
38.012.265/0001-82

(VITÓRIA – ES)
- TECVITÓRIA WIGBAG 2.0 R$ 800.000,00

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

7.2, 9.2A, 9.2M e
9.2N

7
LUCIANO RASTOLDO

SIGISMONDI

LITHO PLANT
08.072.276/0001-97

(LINHARES – ES)
-

IFES – CAMPUS
VITÓRIA

NEOAGRO CAPIXABA:
DESENVOLVIMENTO DE

EQUIPAMENTO DE
ULTRACONCENTRAÇÃO COM

TECNOLOGIA A VÁCUO

R$3.000.000,00
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
9.2F

8
LUNA CELI BRIDE

LUBIANA

AMIS BRAND
33.362.679/0001-18

(VITÓRIA – ES)
- UNIVIC ECO AMIS BRAND R$1.200.000,00

BIOECONOMIA,
DESCARBONIZAÇÃO,

ECONOMIA CIRCULAR,
TRANSIÇÃO E
SEGURANÇA
ENERGÉTICA.

9.2A, 9.2B, 9.2M,
9.2N e 9.4

20
25

-B
68

G
87

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

18

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Presidente da FAPES
(assinado eletronicamente)

PROPOSTAS INABILITADAS – CICLO DE OUTUBRO 2025 – (CONTINUAÇÃO)

Nº COORDENADOR
EMPRESA

PROPONENTE
EMPRESAS

COEXECUTORAS
ICT/IES TÍTULO DO PROJETO

VALOR
PREVISTO

EIXO DE INTERESSE
MOTIVO DA

INABILITAÇÃO

9
PEDRO PAULO SILVA

DE FIGUEIREDO

AMA – CLÍNICA DE
SERVIÇOS MÉDICOS
18.688.959/0001-27

(VITÓRIA – ES)

-
MULTIVIX

CACHOEIRO
PLATAFORMA CONECTA-

EMERGÊNCIA ES

R$ 1.497.400,60

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

9.2A, 9.2N e 9.4

10
RAFAELLA LOSS

SPERANDIO

INSTITUTO ODONTOSS
22.572.324/0001-37

(BAIXO GUANDU – ES)
- UNIVIC ODONTOSS SMART CLINIC R$1.150.000,00

TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL

5.4, 8.1, 9.2B e 9.4

11
RODRIGO

GHIRARDELLI SOUZA

HUB DO CRICARE
41.289.811/0001-31
(SÃO MATEUS – ES)

- UNIVIC

TRANSFORMA EDUCAÇÃO –
PLATAFORMA INTEGRADA PARA

INFORMATIZAÇÃ DE
INSTITUIÇÕES DE ENSINO

R$ 1.200.000,00
TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL
5.4 e 8.1

20
25

-B
68

G
87

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

18

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
DIRETOR-GERAL

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 04/12/2025 15:18:53 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/12/2025 15:18:53 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDA RIBEIRO PATARO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - GAB - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-B68G87

20
25

-B
68

G
87

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
25

 1
5:

18

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2025-12-04T15:18:53-0300